
1 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
СБОРНИК 

нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления 

города Вятские Поляны 
 

№ 2 
7 февраля 2022 года 

 

 

 

 

Официальное издание 
 

 

 



2 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 19.01.2022 № 87 

 

О внесении изменений в постановление администрации города Вятские Поляны от 09.12.2021 № 1843 

 

В связи с поэтапным введением автоматизированной системы учета и оплаты проезда в транспорте 

общего пользования на регулярных городских маршрутах муниципального образования городского округа 

город Вятские Поляны Кировской области, руководствуясь статьей 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 6 Устава 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, администрация 

города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести следующие изменения в постановление администрации города Вятские Поляны от 09.12.2021 

№ 1843 «О введении автоматизированной системы учета и оплаты проезда в транспорте общего пользования на 

регулярных городских маршрутах муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области» (далее – Постановление): 

1.1. В пункте 1 Постановления, числовое выражение «10.12.2022» заменить на числовое выражение 

«01.03.2022». 

1.2. Пункт 3 настоящего Постановления изложить в следующей редакции: 

«3. Рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 

перевозку пассажиров в общественном транспорте по территории города Вятские Поляны: 

3.1. В срок до 02.02.2022 предоставить в администрацию города Вятские Поляны и в средства массовой 

информации: 

3.1.1. Данные об операторе автоматизированной системы учета и оплаты проезда и о порядке 

использования автоматизированной системы учета и оплаты проезда и системы безналичной оплаты льготного 

проезда для реализации права на бесплатный проезд на пассажирском транспорте общего пользования с 

использованием банковской карты; 

3.1.2. Перечень мероприятий и сроков их реализации с учетом переходного периода на 

автоматизированную систему учета и оплаты проезда. 

3.2. В срок до 02.02.2022 разместить в транспорте общего пользования, следующего по регулярным 

городским маршрутам и в сети Интернет следующую информацию: 

3.2.1. О порядке использования автоматизированной системы учета и оплаты проезда и системы 

безналичной оплаты льготного проезда для реализации права на бесплатный проезд на пассажирском 

транспорте общего пользования с использованием банковской карты. 

3.2.2. О возможности использования права льготного проезда с 01.03.2022 только при наличии 

микропроцессорной многофункциональной электронной карты (транспортная карта). 

3.3. В срок до 01.03.2022 ввести и использовать: 

3.3.1. Автоматизированную систему учета и оплаты проезда. 

3.3.2. Систему безналичной оплаты льготного проезда для реализации права на бесплатный проезд на 

пассажирском транспорте общего пользования с использованием банковской карты.». 

2. Отделу информационных систем управления экономического развития города и информационных 

систем (Голубев В.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города 

Вятские Поляны в сети Интернет. 

 

И.о. главы города Вятские Поляны 

                                                         А.П. Солодянкин 
_____________________________ 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 20.01.2022 № 93 

 

Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при 

осуществлении муниципального жилищного контроля  

 

    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований к разработке, 

содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, 

актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов», 

руководствуясь Уставом города Вятские Поляны, администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



3 
 

1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при 

осуществлении муниципального жилищного контроля согласно приложению. 

2. Должностным лицам, осуществляющим муниципальный жилищный контроль, при проведении 

плановой проверки прикладывать проверочный лист (список контрольных вопросов) к акту проверки 

соблюдения жилищного законодательства.  

3. Признать утратившим силу постановление администрации города Вятские Поляны от 

19.11.2021 № 1716 «Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого 

при осуществлении муниципального жилищного контроля. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 марта 2022 года. 

 

И. о. главы города  Вятские Поляны                                                                    

А.П. Солодянкин 

 

Приложение  

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

города  

Вятские Поляны Кировской области 

№    93  от  20.01.2022   

                                                                                                                          

                                                                                                    Место для QR-кода 
 

Форма 

проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при осуществлении муниципального 

жилищного контроля 

 

 

                  __________________                                                          «__» __________ 20 __ г. 
(место проведения плановой проверки)                                                                    (дата заполнения листа) 

                                                                                                                   «__» час. «__» мин. 
                                                                                                                      (время заполнения листа) 

 

ПРОВЕРОЧНЫЙ ЛИСТ 

органа муниципального жилищного контроля  

     _____________________________________________________________________________ 
(наименование органа муниципального жилищного контроля) 

В соответствии с 

_____________________________________________________________________________ 
(реквизиты правового акта об утверждении формы проверочного листа) 

На основании ________________________________________________________________  
(реквизиты распоряжения о проведении плановой проверки) 

 

Учетный номер проверки:______________________________________________________ 
(номер плановой проверки и дата присвоения учетного номера в Федеральной государственной 

информационной системе «Единый реестр проверок») 

Должностные лица, проводившее проверку:  

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(должности, фамилии и инициалы должностных лиц, проводящих проверку) 

 

Проверяемый субъект: 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) 

индивидуального предпринимателя) 

_____________________________________________________________________________ 



4 
 

(вид деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя, производственный объект, тип, характеристика, категория 

риска, класс опасности) 

Адрес: 

_____________________________________________________________________________ 
(место проведения плановой проверки с заполнением проверочного листа и (или) указание на используемые юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем объекты) 

Ограничения: 

_____________________________________________________________________________ 
(указание на ограничение предмета плановой проверки обязательными требованиями, установленными законодательством Российской 

Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами) 

 

Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые 

однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем обязательных требований, составляющих предмет 

проверки. 

 

N№ 

п/п 

Вопрос, отражающий 

содержание обязательных 

требований* 

Вывод о выполнении 

установленных требований 

Реквизиты нормативных правовых актов, с 

указанием их структурных единиц, 

которыми установлены обязательные 

требования, требования, установленные 

муниципальными правовыми актами
2 

 

   да 

 

нет 

 

непримени

мо 

11. Соблюдаются ли требования к 

определению размера платы за 

предоставление коммунальных 

услуг? 

   - часть 1 статьи 157 Жилищного кодекса 

Российской Федерации; 

- подпункт "ж" пункта 4 Порядка 

осуществления деятельности по 

управлению многоквартирными домами 

(утвержден постановлением 

Правительства РФ от 15.05.2013 № 416) 

(далее – Правил № 416) ; 

- пункт 31 «Правил о предоставлении 

коммунальных услуг собственникам и 

пользователям помещений в 

многоквартирных домах и жилых домов» 

(утверждены постановлением 

Правительства РФ от 06.05.2011 № 354) 

(далее – Правила № 354); 

- пункт 42 (1) Правил № 354; 

- пункт 43 Правил № 354; 

- пункта 2 приложения № 2 к Правилам № 

354 

12. Соблюдаются ли требования 

по содержанию общего 

имущества? 

   -части 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 статьи 161 

Жилищного кодекса Российской 

Федерации; 

-подпункт "а", "з" пункта 11 

Постановления об утверждении Правил 

содержания общего имущества в 

многоквартирном доме и правил 

изменения размера платы за содержание и 

ремонт жилого помещения в случае 

оказания услуг и выполнения работ по 

управлению, содержанию и ремонту 

общего имущества в многоквартирном 

доме ненадлежащего качества и (или) с 

перерывами, превышающими 

установленную продолжительность" 

(утвержден постановлением 

Правительства РФ от 13.08.2006 №491) 

consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB93963B3D74CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421889C3520D36DD70E419FBACCCA1CAFD6FC0F190C303M6L
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB9196353772CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421889C2550839DD70E419FBACCCA1CAFD6FC0F190C303M6L
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB93963E377FCFEE48D25B12E3DF691D2FE9421889C2540A30DD70E419FBACCCA1CAFD6FC0F190C303M6L
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB93963E377FCFEE48D25B12E3DF691D2FE942188AC75E58609271B85CA8BFCDA0CAFF68DF0FMAL
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB93963E377FCFEE48D25B12E3DF691D2FE9421889C3570834DD70E419FBACCCA1CAFD6FC0F190C303M6L
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB93963E377FCFEE48D25B12E3DF691D2FE9421D8EC55E58609271B85CA8BFCDA0CAFF68DF0FMAL
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB93963B3D74CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421E8FC55E58609271B85CA8BFCDA0CAFF68DF0FMAL
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB93963B3D74CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421889C3540D34DD70E419FBACCCA1CAFD6FC0F190C303M6L
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB93963B3D74CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421F89CB5E58609271B85CA8BFCDA0CAFF68DF0FMAL
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB93963B3D74CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421E8FCB5E58609271B85CA8BFCDA0CAFF68DF0FMAL
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB9090353C76CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421889C2550933DD70E419FBACCCA1CAFD6FC0F190C303M6L
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB9090353C76CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421889C2550938DD70E419FBACCCA1CAFD6FC0F190C303M6L


5 
 

(далее -Правил № 491);  

-пункт 1 Постановления о минимальном 

перечне услуг, необходимых для 

обеспечения надлежащего содержания 

общего имущества в многоквартирном 

доме, и порядке их оказания и выполнения 

(утвержден постановлением 

Правительства РФ от 03.04.2013 № 290  

-подпункт "д" пункта 4 Правил № 416;  

13. Соблюдаются ли обязательные 

требований о недопущении 

нарушения санитарно-

эпидемиологических 

требований к эксплуатации 

жилых помещений 

муниципального жилищного 

фонда? 

   - статья 23 Федерального закона от 

30.03.1999 N 52-ФЗ (ред. от 02.07.2021) "О 

санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения" (с изм. и доп., 

вступ. в силу с 31.10.2021) 

 

 

24. Соблюдаются ли обязательные 

требования о недопущении 

нарушения лицами, 

ответственными за содержание 

жилых домов муниципального 

жилищного фонда и (или) 

жилых помещений 

муниципального жилищного 

фонда, правил содержания и 

ремонта жилых домов и (или) 

жилых помещений? 

   -часть 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 ст. 161 Жилищного 

кодекса Российской Федерации; 

 

25. Соблюдаются ли обязательные 

требования о недопущении 

нарушения правил пользования 

жилыми помещениями 

муниципального жилищного 

фонда, самовольного 

переустройства и (или) 

перепланировки жилого 

помещения муниципального 

жилищного фонда в 

многоквартирном доме? 

   -часть 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 ст. 161 Жилищного 

кодекса Российской Федерации; 

 

26. Соблюдаются ли обязательные 

требования по подготовке 

жилого фонда к сезонной 

эксплуатации? 

   -часть 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 ст. 161 Жилищного 

кодекса Российской Федерации; 

- подпункт "з" пункта 11 Правил № 491; 

- подпункт "д" пункта 4 Правил № 416; 

37. Соблюдаются ли обязательные 

требования по наличию 

оснований для начала 

процедуры ограничения или 

приостановления 

предоставления коммунальной 

услуги?  

 

 -часть 1 ст. 161 Жилищного кодекса 

Российской Федерации; 

- подпункт "д" пункта 4 Правил № 354 

38. Проводятся ли обязательные в 

отношении общего имущества 

мероприятия по 

энергосбережению и 

повышению энергетической 

эффективности?  

 

 -часть 1 - 1.2; 2.1 - 2.2 ст. 161 Жилищного 

кодекса Российской Федерации; 

- подпункт "и" пункта 11 Правил № 491; 

- подпункт "д" пункта 4 Правил № 416; 

consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB9090353C72CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421889C2550D35DD70E419FBACCCA1CAFD6FC0F190C303M6L
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB9196353772CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421889C2550F37DD70E419FBACCCA1CAFD6FC0F190C303M6L
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_22481/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_22481/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_22481/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_22481/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_22481/
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB93963B3D74CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421E8FC55E58609271B85CA8BFCDA0CAFF68DF0FMAL
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB93963B3D74CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421889C3540D34DD70E419FBACCCA1CAFD6FC0F190C303M6L
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB93963B3D74CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421F89CB5E58609271B85CA8BFCDA0CAFF68DF0FMAL
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB93963B3D74CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421E8FCB5E58609271B85CA8BFCDA0CAFF68DF0FMAL
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB93963B3D74CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421E8FC55E58609271B85CA8BFCDA0CAFF68DF0FMAL
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB93963B3D74CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421889C3540D34DD70E419FBACCCA1CAFD6FC0F190C303M6L
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB93963B3D74CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421F89CB5E58609271B85CA8BFCDA0CAFF68DF0FMAL
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB93963B3D74CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421E8FCB5E58609271B85CA8BFCDA0CAFF68DF0FMAL
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB93963B3D74CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421E8FC55E58609271B85CA8BFCDA0CAFF68DF0FMAL
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB93963B3D74CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421889C3540D34DD70E419FBACCCA1CAFD6FC0F190C303M6L
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB93963B3D74CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421F89CB5E58609271B85CA8BFCDA0CAFF68DF0FMAL
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB93963B3D74CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421E8FCB5E58609271B85CA8BFCDA0CAFF68DF0FMAL
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB9090353C76CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421889C2550938DD70E419FBACCCA1CAFD6FC0F190C303M6L
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB9196353772CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421889C2550F37DD70E419FBACCCA1CAFD6FC0F190C303M6L
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB93963B3D74CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421E8FC55E58609271B85CA8BFCDA0CAFF68DF0FMAL
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB93963E377FCFEE48D25B12E3DF691D2FE9421889C2550B33DD70E419FBACCCA1CAFD6FC0F190C303M6L
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB93963B3D74CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421E8FC55E58609271B85CA8BFCDA0CAFF68DF0FMAL
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB93963B3D74CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421889C3540D34DD70E419FBACCCA1CAFD6FC0F190C303M6L
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB93963B3D74CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421F89CB5E58609271B85CA8BFCDA0CAFF68DF0FMAL
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB93963B3D74CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421E8FCA5E58609271B85CA8BFCDA0CAFF68DF0FMAL
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB9090353C76CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421889C2540937DD70E419FBACCCA1CAFD6FC0F190C303M6L
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB9196353772CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421889C2550F37DD70E419FBACCCA1CAFD6FC0F190C303M6L


6 
 

39. Соблюдаются ли требования к 

порядку и условиям 

заключения договоров об 

использовании общего 

имущества собственников 

помещений в многоквартирном 

доме? 

   -часть 3, 3.1 , 5 статьи 44, 44,1, части 2, 5 

статьи 46, статья 44.1, часть 1 статьи 47 

Жилищного кодекса Российской 

Федерации 

* Примечание: Количество вопросов, отражающих содержание обязательных требований, исследуемых при 

проведении плановой проверки, определяются исходя из конструктивных особенностей дома. 

 

Пояснения и дополнения по вопросам, содержащимся в перечне: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Подписи лица (лиц), проводящего (проводящих) проверку: 

_____________________________________________________________________________ 
Должность, Ф.И.О. 

_____________________________________________________________________________ 
Должность, Ф.И.О. 

С проверочным листом ознакомлен(а): 

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя 

юридического лица, индивидуального предпринимателя,  

его уполномоченного представителя) 

«__» _______________ 20__ г. __________________________________________________ 
                                                                                            (подпись) 

Отметка об отказе ознакомления с проверочным листом: 

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного должностного лица (лиц),  

проводящего проверку) 

«__» _______________ 20__ г.___________________________________________________ 
                                                                                           (подпись) 

Копию проверочного листа получил(а): 

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя) 

 

 

«__» _______________ 20__ г.________________________________________________ 
                                                                                            (подпись) 

Отметка об отказе получения проверочного листа: 

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного должностного лица (лиц), 

проводящего проверку) 

«__» _______________ 20__ г. ________________________________________________ 
                                                                                                        (подпись) 

______________________ 
 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 20.01.2022 № 94 

 

Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при 

муниципальном  контроле за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств 

по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения 

consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB93963B3D74CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421889C2560C37DD70E419FBACCCA1CAFD6FC0F190C303M6L
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB93963B3D74CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421889C3510A35DD70E419FBACCCA1CAFD6FC0F190C303M6L
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB93963B3D74CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421889C2560E36DD70E419FBACCCA1CAFD6FC0F190C303M6L
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB93963B3D74CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421889C2560F31DD70E419FBACCCA1CAFD6FC0F190C303M6L
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB93963B3D74CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421889C2560F31DD70E419FBACCCA1CAFD6FC0F190C303M6L
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB93963B3D74CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421889C3510A35DD70E419FBACCCA1CAFD6FC0F190C303M6L
consultantplus://offline/ref=9F8FEC50F1D48857D946FF2012C6871FCB93963B3D74CFEE48D25B12E3DF691D2FE9421889C3510B36DD70E419FBACCCA1CAFD6FC0F190C303M6L


7 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований к разработке, 

содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, 

актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов», 

руководствуясь Уставом города Вятские Поляны, администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при 

осуществлении муниципального  контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией 

обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения согласно 

приложению. 

2. Должностным лицам, осуществляющим муниципальный  контроль за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией, при проведении плановой проверки прикладывать проверочный лист (список 

контрольных вопросов) к акту проверки соблюдения закона о теплоснабжении.  

3.  Признать утратившим силу постановление администрации города Вятские Поляны от 

19.11.2021 № 1715 «Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого 

муниципального  контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 марта  2022 года. 

 

И.о. глава города Вятские Поляны                                         

         А.П. Солодянкин         

 

Приложение  

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

города  

Вятские Поляны Кировской области 

№    94  от  20.01.2022   

                                                                                                                              

 Место для QR-кода 
 

Форма 

проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при осуществлении муниципального 

контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения 

 

                  __________________                                                          «__» __________ 20 __ г. 
(место проведения плановой проверки)                                                                    (дата заполнения листа) 

                                                                                                                   «__» час. «__» мин. 
                                                                                                                      (время заполнения листа) 

 

ПРОВЕРОЧНЫЙ ЛИСТ 

органа муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией 

обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения 

     _____________________________________________________________________________ 
(наименование органа муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения) 

 

В соответствии с 

_____________________________________________________________________________ 
                                         (реквизиты правового акта об утверждении формы проверочного листа) 

На основании _________________________________________________________________ 
(реквизиты распоряжения о проведении плановой проверки) 

 

Учетный номер проверки:______________________________________________________ 



8 
 

(номер плановой проверки и дата присвоения учетного номера в Федеральной государственной информационной системе 

«Единый реестр проверок») 

Должностные лица, проводившее проверку:  

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(должности, фамилии и инициалы должностных лиц, проводящих проверку) 

Проверяемый субъект: 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) 

индивидуального предпринимателя) 

_____________________________________________________________________________ 
(вид деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя, производственный объект, тип, характеристика, категория 

риска, класс опасности) 

Адрес: 

_____________________________________________________________________________ 
(место проведения плановой проверки с заполнением проверочного листа и (или) указание на используемые юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем объекты) 

Ограничения: 

_____________________________________________________________________________ 
(указание на ограничение предмета плановой проверки обязательными требованиями, установленными законодательством Российской 

Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами) 

 

 

Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые 

однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем обязательных требований, составляющих предмет 

проверки. 

 

N

№ 

п/п 

Вопрос, отражающий 

содержание обязательных 

требований* 

Вывод о выполнении 

установленных требований 

Реквизиты нормативных правовых 

актов, с указанием их структурных 

единиц, которыми установлены 

обязательные требования, требования, 

установленные муниципальными 

правовыми актами
2 

 

да 

 

нет 

 

непримени

мо 

11. Соблюдаются ли требования к 

единой теплоснабжающей 

организации в процессе 

реализации мероприятий по 

строительству, реконструкции 

и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения необходимых 

для развития, обеспечения 

надежности и энергетической 

эффективности системы 

теплоснабжения? 

   -Федеральный закон от 27.07.2010 

№190-ФЗ «О теплоснабжении» 

12. Соблюдаются ли выполнения 

требований готовности к 

отопительному сезону? 

   -Приказ Министерства энергетики РФ 

от 12.03.2013 №103 «Об утверждении 

Правил оценки готовности к 

отопительному периоду» 

13. Осуществляется ли проверка 

схемы теплоснабжения и 

наличие мероприятий? 

   -Федеральный закон от 27.07.2010 

№190-ФЗ «О теплоснабжении»  

- постановление Правительства РФ от 

22.02.2012 № 154»О требованиях к 

схемам теплоснабжения, порядку их 

разработки и утверждения»  



9 
 

24. Соблюдаются ли требования 

согласно Федеральный закон 

от 27.07.2010 №190-ФЗ «О 

теплоснабжении» и 

постановление Правительства 

РФ от 22.02.2012 № 154 «О 

требованиях к схемам 

теплоснабжения, порядку их 

разработки и утверждения»? 

   -Федеральный закон от 27.07.2010 

№190-ФЗ «О теплоснабжении»  

- Постановление правительства РФ от 

22.02.2012 № 154 «О требованиях к 

схемам теплоснабжения, порядку их 

разработки и утверждения» (с 

изменениями и дополнениями) 

 

25. Соблюдаются ли требования к 

фактическому выполнению 

мероприятий? 

   -Федеральный закон от 27.07.2010 

№190-ФЗ «О теплоснабжении»  

- Схема теплоснабжения 

муниципального образования 

городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области 

* Примечание: Количество вопросов, отражающих содержание обязательных требований, исследуемых при 

проведении плановой проверки, определяются исходя из конструктивных особенностей дома. 

 

Пояснения и дополнения по вопросам, содержащимся в перечне: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Подписи лица (лиц), проводящего (проводящих) проверку: 

_____________________________________________________________________________ 
Должность, Ф.И.О. 

_____________________________________________________________________________ 
Должность, Ф.И.О. 

С проверочным листом ознакомлен(а): 

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя 

юридического лица, индивидуального предпринимателя,  

его уполномоченного представителя) 

«__» _______________ 20__ г. ___________________________________________________ 
                                                                                            (подпись) 

Отметка об отказе ознакомления с проверочным листом: 

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного должностного лица (лиц),  

проводящего проверку) 

«__» _______________ 20__ г.________________________________________________ 
                                                                                           (подпись) 

Копию проверочного листа получил(а): 

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя) 

«__» _______________ 20__ г.___________________________________________________ 
                                                                                            (подпись) 

Отметка об отказе получения проверочного листа: 

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного должностного лица (лиц), 

проводящего проверку) 

«__» _______________ 20__ г. ___________________________________________________ 
                                                                                                        (подпись) 

___________________________ 
 

 

 
 

 

 
 



10 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 21.01.2022 № 103 

 

О внесении изменений в постановление администрации города  

Вятские Поляны  от 17.11.2021 №1699«Об утверждении индикативных показателей и форм опросных 

листов в сфере муниципального земельного контроля на территории муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области» 

 

    В соответствии с постановлением Правительства РФ от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении 

требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, 

утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного 

применения проверочных листов»города Вятские Поляны Кировской области, администрация города Вятские 

Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города  Вятские Поляны от 17.11.2021 № 1699 «Об 

утверждении индикативных показателей и форм опросных листов в сфере муниципального земельного 

контроля на территории муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской 

области» (далее- постановление) следующее изменение: 

Приложение №2 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее положение в сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник» и разместить на официальном сайте 

администрации города Вятские Поляны в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022 года. 

4.Действия настоящего постановления распространяются на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 

года. 

 

И.о. главы города Вятские Поляны 

А.П. Солодянкин 

 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением  

администрации города  

Вятские Поляны Кировской области 

№ 103 от   21.01.2022  

 

Форма 

проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при осуществлении муниципального 

земельного контроля 

__________________«__» __________ 20 __ г. 
(место проведения плановой проверки)(дата заполнения листа) 

«__» час. «__» мин. 
(время заполнения листа) 

 

ПРОВЕРОЧНЫЙ ЛИСТ 

органа муниципального земельного контроля  

     _____________________________________________________________________________ 
(наименование органа муниципального земельного контроля) 

 

В соответствии с 

________________________________________________________________________________ 
(реквизиты правового акта об утверждении формы проверочного листа) 

На основании ____________________________________________________________________  
(реквизиты распоряжения о проведении плановой проверки) 

 

Учетный номер 

проверки:___________________________________________________________ 
(номер плановой проверки и дата присвоения учетного номера в Федеральной государственной информационной системе «Единый реестр 



11 
 

проверок») 

Должностные лица, проводившее проверку:  

________________________________________________________________________________

_ 

________________________________________________________________________________

_ 
(должности, фамилии и инициалы должностных лиц, проводящих проверку) 

 

Проверяемый субъект: 

________________________________________________________________________________

_ 
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) 

индивидуального предпринимателя) 

________________________________________________________________________________

_ 
(вид деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя ,производственный объект, тип, 

характеристика, категория риска, класс опасности) 

Адрес: 

________________________________________________________________________________ 
(место проведения плановой проверки с заполнением проверочного листа и(или) указание на используемые 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем объекты) 

Ограничения: 

________________________________________________________________________________ 
(указание на ограничение предмета плановой проверки обязательными требованиями, установленными 

законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами) 

 

Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые 

однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем обязательных требований, составляющих предмет 

проверки. 

 

N

№п

/п 

Вопрос, отражающий содержание 

обязательных требований* 

Вывод о выполнении 

установленных 

требований 

Реквизиты нормативных правовых 

актов, с указанием их структурных 

единиц, которыми установлены 

обязательные требования, требования, 

установленные муниципальными 

правовыми актами
2 

да нет неприме

нимо 

1

1. 

Используется ли проверяемым 

юридическим лицом или 

индивидуальным предпринимателем 

земельный участок в соответствии с 

установленным целевым назначением и 

(или) видом разрешенного 

использования. 

   Пункт 2 статьи 7, статья 42 Земельного 

кодекса Российской Федерации 

1

2. 

Имеются ли у проверяемого 

юридического лица или 

индивидуального предпринимателя 

права, предусмотренные 

законодательством Российской 

Федерации, на используемый земельный 

участок (используемые земельные 

участки, части земельных участков). 

    

Пункт 1 статьи 25 Земельного кодекса 

Российской Федерации 

1Зарегистрированы ли права либо     

https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/702
https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/42
https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/251


12 
 

3. обременение на используемый 

земельный участок (используемые 

земельные участки, часть земельного 

участка) в порядке, 

установленном Федеральным законом от 

13 июля 2015 г. N 218-ФЗ «О 

государственной регистрации 

недвижимости». 

Пункт 1 статьи 26 Земельного кодекса 

Российской Федерации, статья 

8.1 Гражданского кодекса Российской 

Федерации 

2

4. 

Соответствует ли площадь 

используемого проверяемым 

юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем земельного участка 

площади земельного участка, указанной 

в правоустанавливающих документах. 

   Пункт 1 статьи 25, пункт 1 статьи 

26 Земельного кодекса Российской 

Федерации 

2

5. 

Соответствует ли положение 

поворотных точек границ земельного 

участка, используемого проверяемым 

юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем, сведениям о 

положении точек границ земельного 

участка, указанным в Едином 

государственном реестре недвижимости. 

   Пункт 3 статьи 6, пункт 1 статьи 

25 Земельного кодекса Российской 

Федерации 

2

6. 

В случаях если использование 

земельного участка (земельных 

участков), находящегося в 

государственной или муниципальной 

собственности, на основании разрешения 

на использование земель или земельных 

участков привело к порче либо 

уничтожению плодородного слоя почвы 

в границах таких земель или земельных 

участков, приведены ли земли или 

земельные участки в состояние, 

пригодное для использования в 

соответствии с разрешенным 

использованием. 

    

Пункт 5 статьи 13, подпункт 1 статьи 

39.35 Земельного кодекса Российской 

Федерации 

3

7. 

В случае если действие сервитута 

прекращено, исполнена ли проверяемым 

юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем, в отношении 

которого установлен сервитут, 

обязанность привести земельный участок 

в состояние, пригодное для 

использования, в соответствии с 

разрешенным использованием.  

  

Пункт 5 статьи 13, подпункт 9 пункта 1 

статьи 39.25 Земельного кодекса 

Российской Федерации 

3

8. 

Выполнена ли проверяемым 

юридическим лицом (за исключением 

органа государственной власти, органа 

местного самоуправления, 

государственного и муниципального 

учреждения (бюджетного, казенного, 

автономного), казенного предприятия, 

центра исторического наследия 

президента Российской Федерации, 

прекратившего исполнение своих 

полномочий) обязанность переоформить  

  

Пункт 2 статьи 3 Федерального закона 

от 25 октября 2001 г. N 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации» 

https://internet.garant.ru/#/document/71129192/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/261
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/entry/800001
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/entry/800001
https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/251
https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/261
https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/261
https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/603
https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/251
https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/251
https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/135
https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/39351
https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/39351
https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/135
https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/392519
https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/392519
https://internet.garant.ru/#/document/12124625/entry/302


13 
 

право постоянного (бессрочного) 

пользования земельным участком 

(земельными участками) на право 

аренды земельного участка (земельных 

участков) или приобрести земельный 

участок (земельные участки) в 

собственность. 

3

9. 

Соблюдено ли требование об 

обязательности использования 

(освоения) земельного участка в сроки, 

установленные законодательством. 

   Статья 42 Земельного кодекса 

Российской Федерации, статья 

284 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, пункт 2 статьи 

45 Земельного кодекса Российской 

Федерации, пункт 7 части 2 статьи 

19 Федерального закона от 15 апреля 

1998 г. N 66-ФЗ «О садоводческих, 

огороднических и дачных 

некоммерческих объединениях 

граждан» 

* Примечание: Количество вопросов, отражающих содержание обязательных требований, исследуемых при 

проведении плановой проверки, определяются исходя из конструктивных особенностей дома. 

Пояснения и дополнения по вопросам, содержащимся в перечне: 

________________________________________________________________________________

_ 

________________________________________________________________________________

_ 

________________________________________________________________________________

_ 

________________________________________________________________________________

_ 

________________________________________________________________________________

_ 

Подписи лица (лиц), проводящего (проводящих) проверку: 

________________________________________________________________________________ 
Должность, Ф.И.О. 

________________________________________________________________________________

_ 
Должность, Ф.И.О. 

С проверочным листом ознакомлен(а): 

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, иного должностного лица или 

уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя,  

его уполномоченного представителя) 

«__» _______________ 20__ г. ______________________________________________________ 
(подпись) 

Отметка об отказе ознакомления с проверочным листом: 

________________________________________________________________________________

_ 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного должностного лица (лиц),  

проводящего проверку) 

«__» _______________ 20__ 

г._______________________________________________________ 
(подпись) 

Копию проверочного листа получил(а): 

________________________________________________________________________________

_ 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, иного должностного лица или 

https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/42
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/entry/284
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/entry/284
https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/4502
https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/4502
https://internet.garant.ru/#/document/12111288/entry/190207
https://internet.garant.ru/#/document/12111288/entry/190207


14 
 
уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного 

представителя) 

«__» _______________ 20__ 

г._______________________________________________________ 
(подпись) 

Отметка об отказе получения проверочного листа: 

________________________________________________________________________________

_ 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного должностного лица (лиц), 

проводящего проверку) 

«__» _______________ 20__ г. 

_______________________________________________________ 
              (подпись) 

 
_______________________ 

 
 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 27.01.2022 № 138 

 

Об утверждении порядка установления начальной цены предмета аукциона по продаже и на право 

заключения договора аренды земельного участка, размера задатка для участия в аукционах по продаже и 

на право заключения договора аренды земельного участка 

 

В соответствии со статьей 11, пунктами 12, 14 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации, 

статьей 3.3 Федерального закона от 25.10.2001 №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса 

Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области, администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить порядок установления начальной цены предмета аукциона по продаже и на право 

заключения договора аренды земельного участка, размера задатка для участия в аукционах по продаже и на 

право заключения договора аренды земельного участка согласно приложению. 

2. Постановление администрации города Вятские Поляны от 21.01.2019 № 60 «О порядке 

установления размера задатка для участия в аукционах по продаже и на право заключения договора аренды 

земельного участка, начальной цены предмета аукциона по продаже и на право заключения договора аренды 

земельного участка» признать утратившим силу. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Вятские 

Поляны в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы 

администрации города Вятские Поляны А.П. Солодянкина. 

 

И.о. главы города Вятские Поляны                                             

                                      С.А. Казанцева 

Приложение  

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

города Вятские Поляны 

от 27.01.2022  № 138 

ПОРЯДОК 

установления начальной цены предмета аукциона по продаже и на право заключения договора аренды 

земельного участка, размера задатка для участия в аукционах по продаже и на право заключения 

договора аренды земельного участка 

 

1. Начальная цена предмета аукциона по продаже земельного участка устанавливается в размере 

рыночной стоимости такого земельного участка, определенной по результатам рыночной оценки в соответствии 

с Законом об оценочной деятельности.  

2. Начальная цена предмета аукциона на право заключения договора аренды земельного участка 

устанавливается в размере 10 процентов кадастровой стоимости такого земельного участка с учетом округления 



15 
 
копеек до целых рублей, если результаты государственной кадастровой оценки утверждены не ранее чем за 

пять лет до даты принятия решения о проведении аукциона. 

В случае если результаты государственной кадастровой оценки утверждены ранее, чем за пять лет до 

даты принятия решения о проведении аукциона, начальная цена предмета аукциона устанавливается в размере 

ежегодной арендной платы, определенной по результатам рыночной оценки в соответствии с Законом об 

оценочной деятельности. 

3. Размер задатка для участия в аукционах по продаже и на право заключения договора аренды 

земельного участка устанавливается в размере 50 процентов начальной цены предмета аукциона с учетом 

округления копеек до целых рублей. 

__________________ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 31.01.2022 № 146 

 

О стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, в 

муниципальном образовании городском округе город Вятские Поляны Кировской области на 2022 год 

 
 В соответствии с частью 3 статьи 9 Федерального закона от 12.01.1996   № 8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.01.2022 № 57 «Об 

утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2022 году», администрация города 

Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по 

погребению, в муниципальном образовании городском округе город Вятские Поляны Кировской области на 

2022 год в соответствии с приложением. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.02.2022. 

3. Разместить постановление на официальном сайте администрации города Вятские Поляны в 

сети «Интернет». 

 

И.о. главы города Вятские Поляны                                          

                                  А.П. Солодянкин 

 

Приложение 

 

к постановлению администрации 

города Вятские Поляны 

от 31.01.2022   № 146 

 

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, в 

муниципальном образовании городском округе город Вятские Поляны Кировской области на 2022 год 

 

№ п/п 
Наименование услуги Стоимость услуг в 

рублях 

1 
Оформление документов, необходимых для погребения (получение справки о 

смерти из морга) 
- 

2 
Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для 

погребения 

1178,84 

3 Перевозка тела (останков) умершего на кладбище  839,04 

4 Погребение, в том числе рытье могилы вручную и захоронение 4946,80 

 Итого  6964=68 

_______________ 

_____ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 31.01.2022 № 150 

 



16 
 

Об утверждении норматива стоимости одного квадратного  

метра общей площади жилья на I и II кварталы 2022 года в муниципальном образовании городском 

округе   город Вятские Поляны Кировской области для расчета размера социальной выплаты 

 

В соответствии с пунктом 13 Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на 

приобретение (строительство) жилья и их использования в целях расчета размера социальных выплат, 

предоставляемых в рамках ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки 

гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг», государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации», утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017                   

№ 1710, администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Утвердить норматив стоимости одного квадратного метра общей площади жилья для расчета 

социальной выплаты, предоставляемой молодым семьям – участникам отдельного мероприятия по городу 

Вятские Поляны на I и II кварталы 2022 года в размере 36535 рублей. 

 

И.о. главы города Вятские Поляны  

     А.П. Солодянкин 

__________________ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 01.02.2022 № 158 

 

О подготовке проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области 

 

В соответствии со статьями 31, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьями 7, 43 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», главой 5 Правил землепользования и застройки муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области, утвержденных постановлением администрации 

города Вятские Поляны от 15.09.2021 № 1408, рассмотрев заключение комиссии по землепользованию и 

застройке города Вятские Поляны от 11.05.2021 № 2-2021 в части подготовки сведений о границах 

территориальных зон, муниципального контракта от № 01403000210210000890001 на выполнение работ по 

подготовке сведений о границах территориальных зон, установленных Правилами землепользования и 

застройки города Вятские Поляны Кировской области, для внесения сведений о границах территориальных зон 

в Единый государственный реестр недвижимости от 23.11.2021, заключения комиссии по землепользованию и 

застройке города Вятские Поляны от 27.01.2022, администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Отделу архитектуры администрации города Вятские Поляны (Губановой И.Е.) подготовить проект о 

внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования городского округа 

город Вятские Поляны Кировской области, утвержденные постановлением администрации города Вятские 

Поляны от 15.09.2021 № 1408, по предложениям, указанным в прилагаемых заключениях . 

2. Опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов  органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны  «Деловой вестник» и разместить на официальном сайте 

администрации города Вятские Поляны в сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  первого заместителя главы 

администрации города  Солодянкина А. П. 

 

И.о. главы города Вятские Поляны           

                               А.П. Солодянкин 

__________________ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 01.02.2022 № 160 

 

О создании рабочей группы по организации и проведения голосований по отбору общественных 

территорий и (или) дизайн-проектов, подлежащих благоустройству, в рамках муниципальной 

программы муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области 

«Формирование современной городской среды» на 2018-2024 годы 

 

В целях организации и проведения голосований по отбору общественных территорий и (или) дизайн-

проектов, подлежащих благоустройству, в рамках муниципальной программы муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области «Формирование современной городской среды» 

consultantplus://offline/ref=46DD2BCDD30294661C521815C813F88228AD9009D92F78C32B365B2BD20812657258AEB2E0A42A83nCnAN
consultantplus://offline/ref=46DD2BCDD30294661C521815C813F88228AD920DD92178C32B365B2BD20812657258AEB2E0A42F87nCn4N
consultantplus://offline/ref=46DD2BCDD30294661C521815C813F88228AD920DD92178C32B365B2BD20812657258AEB2E0A42A81nCnBN


17 
 
на 2018-2024 годы и в соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169, администрация 

города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Создать рабочую группу для организации и проведения голосований по отбору общественных 

территорий и (или) дизайн-проектов, подлежащих благоустройству, которое будет проходить в электронной 

форме на единой федеральной онлайн платформе, в рамках муниципальной программы муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области «Формирование современной 

городской среды» на 2018-2024 годы (далее - рабочая группа) и утвердить состав согласно приложению    № 1. 

2. Утвердить Положение о рабочей группе согласно приложению № 2. 

3. Отделу информационных систем управления экономического развития города  и информационных 

систем (Голубев В.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города 

Вятские Поляны в сети Интернет.  

 

И.о. главы города Вятские Поляны  

                                                 А.П. Солодянкин 

 

 

Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

администрации города 

Вятские Поляны 

от  01.02.2022       № 160 

 

СОСТАВ 

рабочей группы, созданной для организации и проведения голосований по отбору общественных 

территорий и (или) дизайн-проектов, подлежащих благоустройству, в рамках муниципальной 

программы муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области 

«Формирование современной городской среды» на 2018-2024 годы 

 

МАШКИН  

Валерий Александрович 

― глава города Вятские Поляны, председатель 

рабочей группы 

 

СОЛОДЯНКИН  

Александр Павлович 

― первый заместитель главы администрации города 

Вятские Поляны, заместитель председателя рабочей 

группы 

Члены комиссии: 

 

  

ВАЛИТОВ 

Сергей Николаевич 

― директор муниципального казенного учреждения 

«Организация капитального строительства города 

Вятские Поляны» (по согласованию) 

 

ГЛУШКОВА Мария Анатольевна ― Руководитель отдела маркетинга радиостанции 

«Мария FM» (по согласованию) 

 

ГУБАНОВА 

Ирина Евгеньевна 

― заведующий отделом архитектуры, главный 

архитектор администрации города Вятские Поляны 

 

ЗАКИРОВ 

Нурзада Галимуллович 

― директор муниципального предприятия 

«Благоустройство города Вятские Поляны»  

(по согласованию) 

 

КАЗАНЦЕВА  

Светлана Анатольевна 

― заместитель главы администрации – управляющий 

делами администрации 

ЛОСКУТОВ 

Александр Евгеньевич     

― начальник управления по вопросам 

жизнеобеспечения администрации города Вятские 

Поляны 

 



18 
 

МАРГОЛИН 

Александр Николаевич 

― председатель общественной организации 

«Вятскополянский районный союз 

предпринимателей» (по согласованию) 

 

ОВСЯННИКОВА  

Светлана Олеговна 

― руководитель межмуниципального ресурсного 

центра по развитию добровольчества Юго - 

Восточного образовательного округа Кировской 

области (по согласованию) 

 

ПОНОМАРЕВА  

Екатерина Владимировна 

― начальник управления социальной политики 

администрации города Вятские Поляны 

 

САВИНЦЕВА  

Ольга Ивановна 

― председатель некоммерческой организации 

«Вятскополянская городская организация 

Кировской областной организации Всероссийской 

общественной организации ветеранов 

(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и 

правоохранительных органов»  

(по согласованию) 

 

УРАКОВ 

Сергей Иванович 

― начальник инструментального производства ООО 

«Молот-Оружие», депутат Вятскополянской 

городской Думы (по согласованию) 

 

ШВЕДЧИКОВА  

Ольга Николаевна 

― председатель общественной организации «Женский 

совет» местного отделения союза женщин 

Кировской области (по согласованию) 

 

 

 

Приложение № 2         

                                                                                                                               

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 

администрации города 

Вятские Поляны 

от  01.02.2022 № 160 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о рабочей группе, созданной для организации и проведения голосований по отбору общественных 

территорий и (или) дизайн-проектов, подлежащих благоустройству, в рамках муниципальной 

программы муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области 

«Формирование современной городской среды» на 2018-2024 годы 

 

1. Настоящее Положение разработано в целях урегулирования деятельности рабочей группы, 

созданной для организации и проведения голосований по отбору общественных территорий и (или) дизайн-

проектов, подлежащих благоустройству, в рамках муниципальной программы муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области «Формирование современной городской среды» 

на 2018-2024 годы (далее - рабочая группа). 

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется: 

Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 №169 (далее - правила предоставления субсидий); 

Постановлением Правительства Кировской области от 31.01.2019  

№ 33-П «Об утверждении Примерного порядка организации и проведения процедуры рейтингового 

голосования по отбору общественных территорий муниципального образования, подлежащих благоустройству 

в первоочередном порядке». 

Порядком проведения общественного обсуждения проектов нормативных актов и общественно 

значимых вопросов в муниципальном образовании городском округе город Вятские Поляны Кировской 

области, утвержденным постановлением администрации города Вятские Поляны от 30.03.2017 № 474; 



19 
 

3. В состав рабочей группы включаются представители органов местного самоуправления, 

политических партий и движений, общественных и волонтерских организаций. Персональный состав рабочей 

группы утверждается постановлением администрации города Вятские Поляны. 

4. Рабочая группа в рамках своих полномочий: 

организует общественное обсуждение проекта  организации и проведения голосования по отбору 

общественных территорий, подлежащих благоустройству, в рамках муниципальной программы 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области «Формирование 

современной городской среды» на 2018-2024 годы; 

определяет перечень дизайн - проектов благоустройства общественных территорий, по которым будет 

проходить онлайн голосование; 

готовит план информирования граждан о проведении онлайн голосования; 

организовывает работу волонтеров в рамках проведения онлайн голосования. 

5. Для реализации своих полномочий рабочая группа проводит открытое обсуждение вопросов, по 

итогам которых принимает решение. 

6. Рабочая группа правомочна принимать решения при участии в заседании не менее 2/3 ее состава. 

7. Решения рабочей группы публикуются на официальном сайте администрации города Вятские 

Поляны в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

__________________ 

 

 

 

Итоговый документ публичных слушаний  

 

Публичные слушания назначены постановлением  главы города от  11.01.2022 № 1 

 

Дата проведения: 02.02.2022  в 11.00 час. 

Место проведения: зал заседаний администрации города. 

Присутствовало - 12 человек. 

 

1. СЛУШАЛИ: О  проекте  решения Вятскополянской городской Думы «О внесении изменений и дополнений в 

Устав  муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области» 

ДОКЛАДЧИК:  Белоглазова Каусария Мухаметзагировна -  консультант по правовым вопросам  управления по 

взаимодействию с представительным органом администрации города  

 

№ 

п/п 

Вопросы, вынесенные на 

обсуждение 

Предложения и 

рекомендации 

Предложение внесено 

(поддержано)  

Примечание 

1. О  проекте  решения 

Вятскополянской городской 

Думы «О внесении 

изменений и дополнений в 

Устав  муниципального 

образования городского 

округа город Вятские 

Поляны Кировской 

области» 

В пункте 1.4 проекта слова 

«дополнить словами «при 

наличии на территории 

города соответствующего 

объекта контроля» 

исключить. 

Предложение поддержано:  

В пункте 1.4 проекта слова 

«дополнить словами «при 

наличии на территории 

города соответствующего 

объекта контроля» 

исключить. 

 

2.  Дополнить проект пунктом 

следующего содержания: 

«1.6. Дополнить статью 8.1 

«Муниципальный 

контроль» частью 3 

следующего содержания: 

 «3. 

Муниципальный контроль 

подлежит осуществлению 

при наличии в границах 

города объектов 

соответствующего вида 

контроля.».» 

Предложение поддержано:  

Дополнить проект пунктом 

следующего содержания: 

«1.6. Дополнить статью 8.1 

«Муниципальный 

контроль» частью 3 

следующего содержания: 

 «3. 

Муниципальный контроль 

подлежит осуществлению 

при наличии в границах 

города объектов 

соответствующего вида 

контроля.».» 

 

  В пункте 1.10 проекта слова Предложение поддержано:   



20 
 

«дополнить словами «при 

наличии на территории 

города соответствующего 

объекта контроля» 

исключить. 

В пункте 1.10 проекта слова 

«дополнить словами «при 

наличии на территории 

города соответствующего 

объекта контроля» 

исключить. 

  В пункте 1.12 проекта 

второе предложение абзаца 

второго изложить  в 

следующей редакции: 

«Порядок рассмотрения 

кандидатур на должность 

председателя контрольно-

счетной комиссии 

устанавливается  

регламентом городской 

Думы.». 

 

Предложение поддержано:  

В пункте 1.12 проекта 

второе предложение абзаца 

второго изложить  в 

следующей редакции: 

«Порядок рассмотрения 

кандидатур на должность 

председателя контрольно-

счетной комиссии 

устанавливается  

регламентом городской 

Думы.». 

 

Статья 6 

Федерального 

закона от 

07.02.2011 № 6-

ФЗ 

«Об общих 

принципах 

организации и 

деятельности 

контрольно-

счетных органов 

субъектов 

Российской 

Федерации и 

муниципальных 

образований» 

 

                                                                                                                           

Других предложений и замечаний от присутствующих не поступило. 

 

 Председательствующий на публичных слушаниях - и.о. главы  города Солодянкин Александр Павлович 

подвел итоги публичных слушаний, рекомендуя  Вятскополянской городской Думе принять проект решения 

городской Думы  с учетом внесенных предложений. 

 

 

 

И.о. главы  города  Вятские Поляны                                               А.П. Солодянкин  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Учредитель: Вятскополянская городская Дума, ответственная за  выпуск  Рубинович О.Ю. тираж 2  экз 

 


